３ ０ 茅 防 第 ３ ９ 号

平成３０年７月３０日

 茅ヶ崎市防災会議委員 様

 茅ヶ崎市国民保護協議会委員 様

茅ヶ崎市長 服部 信明

平成３０年度茅ヶ崎市災害対策本部運営訓練（図上訓練）への参加

または参観について（依頼）

盛夏の候、益々御清栄のこととお喜び申し上げます。

また、本市の防災行政につきましては、日頃から格別の御理解と御協力を賜り、厚く

御礼申し上げます。

 標記の件につきまして、本市では災害対策本部の災害対応能力の向上を図るため、毎

年度、災害対策本部運営訓練（図上訓練）を実施しております。発災時の応急対策活動

を円滑に実施するためには、関係機関の皆様と平常時より連携を深めておくことが不可

欠であるとの考えから、訓練の御案内をさせていただいております。

 つきましては、今年度の災害対策本部運営訓練を次のとおり実施いたしますので、御

参加等の可否につきまして、別紙「参加等確認票」により８月２８日（火）までに防災

対策課へファクス、郵送、電子メール等でお知らせくださるようお願い申し上げます。

 今回の訓練では、発災２日目（１７時間後）を訓練想定時間とし、「防災関係機関、団

体との連絡調整」を主な訓練項目に位置付けておりますので、ぜひ御参加ください。

 なお、参加形態及び具体的な訓練内容等につきましては、個別に御相談させていただ

きます。

１ 日  時 平成３０年１１月１２日（月）９時００分から１７時００分まで

      【訓練スケジュール（予定）】※詳細は裏面参照

       9：00～ 9：30 災害対策本部統括調整部設置訓練

              （関係機関は事務局からの訓練概要等の説明）

       9：30～15：30  災害対策本部運営訓練 ※途中昼休みを含む

       15：30～17：00 訓練の振り返り

       ※御参加の場合は１７時００分まで、御参観の場合は１５時３０分まで

を予定しております。（途中退席可）

２ 場  所 茅ヶ崎市役所本庁舎４階会議室及び５階庁議室 ほか

３ 訓練内容（予定）

市災害対策本部の災害対応能力の向上を目的に、都心南部直下を震源とする地震が

平日夕刻発災したことを想定し、被害情報の分析や対処方針の作成、次の応急対策等

について対策の検討、防災関係機関も含めた関係者との調整を行います。

今回は、都心南部直下においてマグニチュード７．３の大規模な地震が発生した場

合を想定し、地震発生から１７時間半後から２３時間半後（発災２日目）において茅

ヶ崎市域内で実施される災害応急対策活動について、防災関係機関を交えた茅ヶ崎市

災害対策本部を主体とする図上訓練を実施します。訓練の要点は次のとおりです。

・平成２９年度図上訓練における不備事項の改善

・平成２９年度図上訓練成果に基づく全庁的検討事項の検証

・広域応援構想判明段階における受援体制の検討

・寒川町との連携・調整体制の強化

（裏面あり）

資料５

・医療体制

・防災関係機関、団体との連絡調整

・救助救出活動分野の状況付与体制の充実

４ 訓練スケジュール（予定）    ※曜日は訓練上の想定曜日とする（実曜日と異なる）

５ これまでの災害対策本部運営訓練の様子

      事務担当 茅ヶ崎市市民安全部防災対策課

危機管理担当 成瀬、川口

電  話 ０４６７－８２－１１１１（代表）

Ｆ Ａ Ｘ ０４６７－８２－１５４０

電子メール bousai@city.chigasaki.kanagawa.jp

16:00

企画統
制

評価検
証

統括調
整部

各部

防災関係機関

時
間

訓練の統制

訓練想定

各
部
の
行
動

統
制
部

状況付
与

訓
練
部

全般

実時間=
想定時間

災害対策本部

統括調整部

設置訓練

地

震
発
生

第１回

本部員

会議

9:30 12:00/13:00 14:30 15:30 17:00

1 0:00 8:0016:30

9:00

災害対策本部運営訓練
振り返り

振り返り

片付け

倒壊家屋、道路損壊、土砂崩れ、ライフライン等の被害、火災、死傷者、避難者、

帰宅困難者等多数発生

訓 練 の 進 行 管 理

関係機関等からの被害・活動状況の報告

県、関係機関等からの問い合わせ・調整等

住民等からの問い合わせ、要望等

統括調整部各班の活動の評価・検証

被害状況等のまとめ

災害応急対策の検討

関係班長会議等

第２回

本部員

会議

第３回

本部員

会議

本部員会議決定事項の具体化、報告統制

災害応急対策の立案・調整、班長会議等の開催

各種情報のまとめ、本部長等への報告・指示受け

被害情報等の収集・整理、関係部局等への提供

災害応急対策の立案、関係部局との調整

統制部（状況付与）及び訓練部として活動集合

各執務室で

訓練準備

本庁舎４階

会議室に統

括調整部を

開設

災害対

策本部

開設

12（水）11（火）

片付け
訓
練
開
始
前

記者

会見

発災数時間後を想定した本部員会
議を開催。当面の対処方針を決定

対策班ごとに災害対策本部の
対処方針に基づき対策を検討

地域災害医療対策会議を開催し
保健医療対策を検討

本部員会議の様子を参観者に御
覧いただきました

陸上自衛隊第４施設群からの派遣職
員と市職員間の調整

県湘南地域県政総合センターの派
遣職員及び市町連絡員との調整